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Care lettrici, cari lettori, 

porgo il mio più cordiale benvenuto a Ketty Grusovin e Karen 
Ariane Salwa, due nuovi membri motivati e impegnati eletti 
all’unanimità nel comitato direttivo dell’OmL TC il 14 maggio 2019 in 
occasione dell’assemblea dei delegati dell’OmL TC. 

Il comitato direttivo si congratula vivamente con Ketty Grusovin e 
Karen Salwa per la nomina ed è lieto della fruttuosa collaborazione. 

Trovate un breve ritratto di entrambi i nuovi membri del comitato 
direttivo nella presente edizione della newsletter. 

 
Karen Salwa & Ketty Grusovin 

 

  

Ho inoltre il piacere di presentarvi anche la nuova 
condirezione della sede amministrativa dell’OmL TC. 
A metà maggio Claudia Pohl, assistente della sede 
amministrativa, e Nicole Schaffner, finora responsabile 
della contabilità e dell’amministrazione del personale, 
hanno assunto la funzione di Gabriela Rutschmann 
nell’ambito di una condirezione.  
Claudia Pohl & Nicole Schaffner 

Dopo sei mesi di servizio presso l’OmL TC, Gabriela Rutschmann ha deciso di ritornare a 
svolgere un’attività nell’ambito dell’assistenza sociale. Il comitato direttivo la ringrazia 
calorosamente per il suo grande, ma purtroppo breve, impegno e le augura ogni bene per il 
futuro. 

 
Il 10 maggio 2019 il metodo kinesiologia è stato inserito nel regolamento d’esame: si tratta 
di un grande traguardo per la terapia complementare. Dopo la decisione positiva del Tribunale 
amministrativo federale del 3 gennaio 2019, il 15 aprile 2019 anche il Tribunale federale ha 
respinto il ricorso dell’Associazione Svizzera della Kinesiologia non medicinale. 
Ulteriori informazioni in merito nell’apposito si trovano in un articolo separato della newsletter.   

 

Brevi informazioni 
• Su richiesta dell’Associazione Svizzera di Naturopatia (NVS), la Divisione dell’imposta sul 

valore aggiunto dell’Amministrazione federale delle contribuzioni AFC ha fortunatamente 
confermato che le terapiste e i terapisti complementari titolari del diploma federale e 
dell'autorizzazione a portare il titolo del Cantone di Zurigo soddisfano le condizioni per il 
riconoscimento come prestatrici e prestatori di cure mediche. 
Le terapiste e i terapisti praticanti che soddisfano questa condizione, hanno emesso fatture 
per trattamenti terapeutici e sono oggi assoggettati all’IVA, possono chiedere definitivamente 
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la radiazione dal registro dei contribuenti IVA o non devono più iscriversi all’IVA. 
A questo proposito rimandiamo agli articoli delle newsletter dell’OmL TC di giugno e dicembre 
2018. 
Le terapiste e i terapisti praticanti che hanno chiesto una tale autorizzazione a portare il titolo 
e che negli scorsi anni hanno comunque pagato l’IVA, possono richiederne il rimborso. A 
questo proposito rimandiamo agli articoli delle newsletter dell’OmL TC di giugno e dicembre 
2018 in merito all’imposta sul valore aggiunto. 

• Per le terapiste e i terapisti di lingua italiana e francese il periodo transitorio in riferimento 
all’obbligo di assolvere una supervisione con un supervisore abilitato dall’OmL TC è stato 
prorogato fino all’1.1.2022 (Regolamento relativo alla pratica professionale di Terapia 
complementare supervisionata, punto 5.2). 

 

 

A nome del comitato direttivo dell’OmL TC vi auguro una riposante pausa estiva e una lettura 
interessante. 
 
 
Andrea Bürki 
Presidente OmL TC 


